

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO GRANDE

ESTADO: SC

OBRA
BLOCO COM 40 GAVETAS

ÁREA TOTAL: **37,25 m²**

BDI 25,50%

ENDEREÇO
JUDITHE DAL MAGRO

DATA: **01.04.2019**

MUNICÍPIO: **LAJEADO GRANDE**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	Unid.	Quant.	Preço Unitário EM REAIS	Preço TOTAL EM REAIS	SINAP
1	SERVIÇOS INICIAIS					
1.2	Barracão em chapa de madeira compensada com banheiro, cobertura em telha fibrocimento 4 mm, incluso instalações hidrossanitárias e elétricas	m ²	4	380	1520,00	93212
1.3	Locação da obra	m ²	37,25	4,6	171,35	74077/002
					1691,35	
2	INFRA ESTRUTURA					
2.1	Fundações (RADIÉR) - concreto armado Fck 25 Mpa Esp. 15 cm ver Projeto incluindo escavação manual	m ²	43,75	88	3850,00	Composição 01
					3850,00	
3	SUPRA ESTRUTURA					
3.1	Vigas da estrutura 15x25 - Concreto armado Fck 25 Mpa	m ³	1,4	1800	2520,00	Composição 02
					2520,00	
4	PAREDES E PAINÉIS					
4.1	Impermeabilização com bi-componente e véu de poliéster	m ²	43,75	22	962,50	98556
4.2	Alvenaria de blocos de concreto 14x19x39 - 15 cm de espessura	m ²	115	74	8510,00	87449
4.3	Puxador Cromado Redondo - 15 cm	und	40	60	2400,00	Composição 03
4.4	Granito colado com argamassa CIII	m ²	33,1	250	8275,00	Composição 04
4.5	Lajes Fck 25 Mpa - com malha Q138 Esp. 8 cm - ver projeto	m ²	111,5	45	5017,50	Composição 05
4.6	Porta metálica 1,20x0,65 m - com ferragens - duas folhas	und	1	215	215,00	Composição 05
					25380,00	
5	COBERTURA					
5.1	Laje em concreto armado - Esp. 10 cm - Fck 25 Mpa- ver projeto	m ²	43,75	74	3237,50	92540
5.2	Cobertura sobre ripas 5x2,5 telha cerâmica de encaixe (Americana)	m ²	43,75	56	2450,00	94210
					5687,50	
6	REVESTIMENTO					

6.1 **Paredes**

6.2 Chapisco paredes e laje traço 1:3 (cimento e areia) esp. 0,5 cm

6.3 Emboço em paredes para receber azulejos

6.4 Revestimento cerâmico para paredes dimensões 25x35 cm

m ²	334,95	3,9	1306,31	87878
m ²	334,95	28	9378,60	87527
m ²	188,3	42	7908,60	88485
			18593,51	

7 PAVIMENTAÇÃO

7.1 Piso cerâmico PEI 05 dimensões 45x45 cm

7.2 Contrapiso para regularização - e: 3 cm

m ²	59,6	37	2205,20	87249
m ²	59,6	25	1490,00	87630
			3695,20	

8 COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA

8.1 Limpeza da obra

m ²	37,25	2,34	87,17	9537
			87,17	

TOTAL GERAL **61.504,72**

Silvar Rombaldi
Engenheiro Civil/CREA 143471-3

NOELI JOSÉ DAL MAGRO
PREFEITO